PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

1

  DECRETO Nº 1.351 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

"Estabelece o horário de
funcionamento e de
expediente dos servidores dos órgãos
da administração direta e indireta do
Poder Executivo Municipal de Rio
Branco

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribui-

ções que lhe confere o art. 58, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município de Rio

Branco,

Considerando, que poderá o Chefe do Executivo, no melhor interes-

se público, alterar o horário de trabalho e expediente nos órgãos da Administração

Pública, Direta ou Indireta;

Considerando, que compete ao Chefe do Poder Executivo estabele-

cer a organização e o funcionamento dos órgãos da administração pública, de forma

a garantir a economicidade e eficiência do serviço prestado, conforme preconiza o

artigo 37 da Constituição Federal de 1988;

DECRETA:

Art. 1º Fica determinado que o horário de expediente e de atendimento

ao público, nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Muni-

cipal de Rio Branco será das 07h00min às 17h00min.

§ 1º Em caso de excepcional interesse público, o turno de trabalho po-

derá ser alterado e adequado conforme a discricionariedade do gestor de cada ór-

gão da administração pública direta ou indireta, desde que os servidores cumpram

suas 08h efetivas de trabalho e que as 17h00min seja o horário final do expediente

diário.

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

2

§ 2º Para que o fim do expediente seja às 17h, os servidores que inicia-

rem sua jornada de trabalho às 07h farão jus a 02h de intervalo para almoço, e os

servidores que iniciarem sua jornada às 08h farão jus apenas a 01h de intervalo pa-

ra almoço, devendo o gestor de cada pasta avaliar o caso concreto de cada servidor

e arbitrar o horário de entrada de cada um.

§ 3º O controle do expediente de cada servidor público fica sob res-

ponsabilidade de seu superior imediato.

  Art. 2º O disposto no artigo 1º deste Decreto, não se aplica às unida-

des ou órgãos que prestam serviços essenciais e ininterruptos, os quais permane-

cem com o horário de funcionamento inalterado.

Art. 3º Os Secretários Municipais, e demais Dirigentes das Entidades

serão responsáveis pelo fiel cumprimento do horário estabelecido neste Decreto.

Art. 4º Fica revogado o Decreto 202/2013, e demais disposições em

contrário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco – Acre, 08 de setembro de 2022, 134º da República, 120º

do Tratado de Petrópolis, 61º do Estado do Acre e 139º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE
Nº 13.366 09/09/2022
PAG: 142